СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального образования «Николаевский район»

   Ульяновской области
  Р Е Ш Е Н И Е

р.п. Николаевка

от 2 февраля  2024 года                                                                                         № 46

Об отчёте Контрольно-счётной палаты
муниципального образования «Николаевский
район» Ульяновской области за 2023 год

  В соответствии с пунктом 4.3 Положения о порядке заслушивания
ежегодных отчётов Главы муниципального образования, Главы Администрации
муниципального образования и Контрольно-счётной палаты муниципального
образования, утверждённого решением Совета депутатов муниципального
образования «Николаевский район» Ульяновской области от 11.02.2014 № 62,
Совет депутатов муниципального образования «Николаевский район»
Ульяновской области решил:

1. Утвердить отчёт Контрольно-счетной палаты муниципального
образования «Николаевский район» Ульяновской области» за 2023 год, согласно
приложению.

2. Рекомендовать Контрольно-счётной палате муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской области усилить контроль при проведении
контрольных мероприятий в финансово-бюджетной сфере по выявлению
нецелевого использования бюджетных средств.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования.

Глава муниципального образования
«Николаевский район»                                                                           А.Н. Ризаев

Приложение
                                                                           к решению Совета депутатов

                                                                            муниципального образования
                                                                 «Николаевский район»

                                                              Ульяновской области
    от 2 февраля 2024 года № 46

Отчёт
Контрольно-счётной палаты муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской области за 2023 год

    В отчётном периоде деятельность Контрольно-счётной палаты
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области
осуществлялась в соответствии с планом работы на 2023 год.
    Настоящий отчёт подготовлен в соответствии с требованиями статьи 16.2
Положения Контрольно-счётной палаты муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской области, утвержденного решением Совета
депутатов муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской
области  от 15 декабря 2021 года № 203 и содержит информацию об основных
направлениях и результатах деятельности контрольно-счётной палаты.
    Контрольные мероприятия за формированием и исполнением районного
бюджета проводились в рамках предварительного и последующего контроля.
    В 2023 году Контрольно-счётной палатой муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской области проведено 20 экспертно-
аналитических мероприятий, подготовлено 26 экспертных заключений, проведено
4 контрольных мероприятия (в 2022 году было проведено 6 контрольных
мероприятий).
   Объем проверенных средств в 2023 году составил 17855,4 тысячи рублей
(60% от проверенных средств 2022 года). По результатам проверок установлено
37 финансовых нарушений на общую сумму 1044,8 тысяч рублей (к суммовым
нарушениям 2022 года – 63,6%). По видам нарушения составили: неэффективное
использование  средств – 200,7 тысяч рублей (19,2 % от всех нарушений),
нарушения при формировании и исполнении бюджетов – 139,4 тысячи рублей
(13,3 % от всех нарушений), нарушения ведения бухгалтерского учёта,
составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчётности – 704,7
тысяч рублей (67,4 % от всех нарушений), нарушения в сфере управления и
распоряжения муниципальной собственностью – нет, нарушения при
осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами
юридических лиц – нет. Неправомерного и нецелевого использования бюджетных
средств не выявлено. По итогам проведенных проверок руководителям
бюджетных организаций направлено 4 представления об устранении выявленных
нарушений, возмещению причинённого ущерба. За нарушения бюджетного

законодательства к дисциплинарной ответственности в виде замечания
привлечены 2 работника.
    По результатам проверок в 2023 году возмещено средств и устранено
нарушений на сумму 10,1 тысяча рублей (1 % от выявленных нарушений, в 2022
году – 31,6 % от выявленных нарушений).

Основные показатели, характеризующие работу Контрольно-счётной
палаты, приведены в таблице 1.

                Таблица 1.
Основные показатели деятельности Контрольно-счётной палаты муниципального
образования «Николаевский район» Ульяновской области за 2022 - 2023 годы
№ п/п Показатель Единица

измерени
я

Значение
2022 год

Значение
2023 год

1 Сведения о Контрольно-счётной палате
1.1. Штатная численность Ед. 1 2
1.2. Фактическая численность Ед. 1 1,75
1.3. В том числе количество сотрудников, в

должностные обязанности которых входит
организация и проведение внешнего
муниципального контроля

Ед. 1 1,75

1.4. Финансовое обеспечение деятельности Тыс.руб. 973,3 1127,7
2 Контрольная деятельность
2.1. Количество муниципальных учреждений в

муниципальном образовании
Ед. 44 41

2.2. Количество муниципальных предприятий
в муниципальном образовании

Ед. 5 5

2.3. Проведено контрольных мероприятий Ед. 6 4
2.4. Количество объектов, охваченных при

проведении контрольных мероприятий, в
том числе

 - органов местного самоуправления  1 1
 - муниципальных учреждений  5 3
 - муниципальных предприятий  - -
 - прочих организаций  - -
2.5. Объем средств, проверенных при

проведении контрольных мероприятий
Тыс.руб. 29509,2 17855,4

2.6. Выявлено нарушений Ед. 58 37
 Выявлено нарушений в ходе контрольных

мероприятий, всего, в т.ч.
Тыс.руб. 1641,5 1044,8

 - нецелевое использование бюджетных
средств

Тыс.руб. - -

 - неэффективное использование
бюджетных средств

Тыс.руб. 123,5 200,7

 - нарушения при формировании и
исполнении бюджетов

Тыс.руб. 20,8 139,4

 - нарушения ведения бухгалтерского
учёта, составления и представления
бухгалтерской (финансовой) отчётности

Тыс.руб. 1011,4 704,7

 - нарушения при распоряжении и
управлении муниципальной
собственностью

Тыс.руб. - -

 - нарушения при осуществлении
муниципальных закупок и закупок
отдельными видами юридических лиц

Тыс.руб. 485,8 -

3 Экспертно-аналитическая деятельность
3.1. Проведено экспертно-аналитических

мероприятий, в т.ч.
Ед. 46 46

 - мероприятия, включенные в план работы  46 46
 - финансово-экономическая экспертиза

нормативных правовых актов, из них
 20 20

     подготовлено заключений по проектам
нормативных правовых актов

 20 20

 - прочие (иные) экспертные заключения  26 26
4 Выявлено нарушений всего, в т.ч. Тыс.руб. 1641,5 1044,8
 - контрольная деятельность Тыс.руб. 1641,5 1044,8
 - экспертно-аналитическая деятельность  - -
5 Реализация результатов контрольных и

экспертно-аналитических мероприятий

 Направлено предписаний  Ед. 5 4
 Снято с контроля предписаний Ед. 5 4
 Направлено представлений  Ед. - -
 Снято с контроля представлений Ед. - -
 Устранено нарушений, всего, в т.ч. Тыс.руб. 517,9 10,1
 - возмещено в бюджет Тыс.руб. 5,5 0,6
 - возмещено средств организаций Тыс.руб. - -
 - выполнено работ, оказано услуг Тыс.руб.
 - устранено нарушений Тыс.руб. 512,4 9,5
 Устранено нарушений по мероприятиям,

проведенным в периодах,
предшествующих отчётному

Тыс.руб. - -

 Привлечено к дисциплинарной
ответственности

 1 2

 Количество составленных протоколов об
административных правонарушениях

Ед. - -

 Привлечено к административной
ответственности

Ед.

 Количество материалов, направленных в Ед. 6 4

органы прокуратуры
 Количество возбужденных уголовных дел

по результатам проверок
Ед. - -

 Количество публикаций в средствах
массовой информации по результатам
работы

Ед. 1 1

 Количество материалов, размещенных на
официальном сайте КСО муниципального
образования по результатам работы

Ед.  27 25

     Отчёты по проведенным контрольным и экспертно-аналитическим
мероприятиям размещены на сайте Администрации муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской области (25 материалов).

Экспертно-аналитическая деятельность.

    Контрольно-счётной палатой муниципального образования «Николаевский
район» Ульяновской области проводилась экспертиза проекта бюджета
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области и
экспертизы проектов бюджетов поселений на 2024 год и плановый период 2025 и
2026 годов, в рамках переданных полномочий, проверки годового отчета об
исполнении бюджета муниципального образования «Николаевский район»
Ульяновской области, проверки годовых отчётов поселений за 2022 год.
    Достоверность показателей исполнения бюджета, отражённых в отчёте об
исполнении бюджета муниципального образования «Николаевский район» за
2022 год в целом была подтверждена. Исполнение бюджета по доходам за 2022
год составило 670329,64732 тысячи рублей (в том числе безвозмездные
поступления – 572414,88930 тысяч рублей). Исполнение по расходам составило –
674149,12989 тысяч рублей, дефицит бюджета 3819,48257 тысяч рублей.
    Налоговые и неналоговые доходы  выполнены на 107,6 % - 97914,75802
тысячи рублей.
       В структуре расходов доминирующую роль играют расходы на образование
и общегосударственные расходы (59,6 % и 10,2 % соответственно).
    Контрольно-счётной палатой предложено Управлению финансов
Администрации муниципального образования «Николаевский район»
Ульяновской области принять меры по повышению качества планирования таких
доходных источников, как доходы от использования имущества, находящегося в
муниципальной собственности, платежи при пользовании природными
ресурсами, доходы от продажи материальных и нематериальных активов,
обеспечить проведение мероприятий по взысканию недоимки по платежам в
бюджет.
    В заключении на проект бюджета муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской области на 2024 год и плановый период 2025
и 2026 годов было отмечено, что представленный проект соответствует основным
направлениям социально-экономического развития муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской области.

       Контрольно-счётной палатой муниципального образования «Николаевский
район» Ульяновской области подготовлены 26 экспертных заключений на
решения Совета депутатов муниципального образования «Николаевский район»
Ульяновской области и Советов депутатов поселений о внесении изменений в
бюджет на 2023 год и плановые периоды 2024 и 2025 годов (23), муниципальные
программы (3).

Контрольно-ревизионная деятельность.
      В 2023 году контрольные мероприятия проводились в бюджетных
учреждениях.
      В марте 2023 года проведено контрольное мероприятие по проверке
законности и результативности использования бюджетных средств,
муниципального имущества, аудит закупок по №44-ФЗ от 05.04.2013,
выделенных Администрации муниципального образования Канадейское сельское
поселение в 2022 году. Проверено средств – 6869,0 тысяч рублей.

Выявлено 4 нарушения на сумму 713,9 тысяч рублей. В том числе:
нарушения при исполнении бюджета – 1 нарушение на сумму 9,2 тысячи рублей
(нарушение порядка и условий оплаты труда сотрудников муниципальных
бюджетных учреждений), нарушение ведения бухгалтерского учёта, составления
и представления бухгалтерской (финансовой) отчётности – 3 нарушения на сумму
704,1 тысяча рублей (нарушение требований, предъявляемых к оформлению
фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учётными
документами). Неэффективное использование средств: уплата штрафов,
возникших в результате несвоевременной уплаты платежей в бюджет – 1
нарушение на сумму 60,0 тысяч рублей. Выявлено 8 не суммовых нарушений: 5
нарушений установленных единых требований к бюджетному (бухгалтерскому)
учёту, в том числе бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчётности, 3
нарушения при осуществлении муниципальных закупок.  В представлении,
направленном в учреждение, рекомендовано устранить выявленные  нарушения.
По итогам проверки устранено нарушений на сумму 6,9 тысяч рублей, возмещено
в бюджет 0,6 тысяч рублей.
      20 сентября 2023 года завершено контрольное мероприятие по проверке
законности и результативности использования бюджетных средств,
муниципального имущества, аудит закупок по №44-ФЗ от 05.04.2013 выделенных
муниципальному учреждению культуры «Николаевский межпоселенческий
культурно-досуговый центр» в 2022 году. Объём проверенных средств – 4280,7
тысяч рублей.

Выявлено 1 нарушение порядка и условий оплаты труда муниципальных
служащих, работников муниципальных учреждений, на сумму 126,7 тысяч
рублей. Неэффективное использование средств: уплата пеней, возникших в
результате несвоевременной уплаты платежей в бюджет – 1 нарушение на сумму
6,0 тысяч рублей. Выявлено 7 не суммовых нарушений: 6 нарушений единых
требований к бюджетному (бухгалтерскому) учёту, в том числе бюджетной,
бухгалтерской (финансовой) отчётности; 1 нарушение при осуществлении
муниципальных закупок. В представлении, направленном в учреждение,

рекомендовано устранить выявленные нарушения. Главному бухгалтеру
наложено дисциплинарное взыскание в виде замечания.
     В октябре 2023 года проведено контрольное мероприятие по проверке
законности и результативности использования бюджетных средств, на
государственную поддержку лучших муниципальных учреждений культуры в
рамках реализации национального проекта «Культура» в 2022 году, выделенных
муниципальному учреждению культуры «Межпоселенческая библиотека».

Проверено средств – 130,4 тысячи рублей. Выявлено 4 не суммовых
нарушения, в том числе 3 нарушения установленных единых требований, к
бюджетному (бухгалтерскому) учёту, в том числе бюджетной, бухгалтерской
(финансовой) отчётности и 1 нарушение при осуществлении муниципальных
закупок и закупок отдельными видами юридических лиц. В представлении,
направленном в учреждение, рекомендовано устранить выявленные нарушения.
       15 ноября 2023 года завершено контрольное мероприятие по проверке
законности и результативности использования бюджетных средств,
муниципального имущества, аудит закупок по № 44-ФЗ от 05.04.2013г. «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская конно-спортивная
школа» муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской
области.

Проверено средств – 6575,3 тысячи рублей. Выявлено 1 нарушение порядка
и условий оплаты труда сотрудников муниципальных бюджетных учреждений на
сумму 3,5 тысячи рублей. Неэффективное использование средств – 1 нарушение
на сумму 134,7 тысяч рублей (расходы на уплату пеней, возникших в результате
несвоевременной уплаты платежей в бюджет).

Выявлено 12 не суммовых нарушений: 7 нарушений при формировании и
исполнении бюджета, 4 нарушения установленных единых требований к
бюджетному (бухгалтерскому) учёту, в том числе бюджетной, бухгалтерской
(финансовой) отчётности, 1 нарушение при осуществлении государственных
(муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц. В
представлении, направленном в учреждение, рекомендовано устранить
выявленные нарушения. Устранено нарушений на сумму 2,6 тысячи рублей.
Главному бухгалтеру наложено дисциплинарное взыскание в виде замечания.